

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế

Thực hiện Kế hoạch số 76-KH/TU, ngày 24/3/2017 của Tỉnh ủy Hòa Bình về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung trong tâm sau sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập kinh tế quốc tế phải đảm bảo tính cân đối, tự chủ, ổn định vững chắc, bảo đảm môi trường và an sinh xã hội; không để các thế lực thù địch, phản động và bọn tội phạm lợi dụng chống phá, xâm phạm lợi ích quốc gia và của địa phương.

2. Trong từng kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập kinh tế quốc tế phải đi đôi với nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh trên lĩnh vực kinh tế; không hợp tác, đầu tư với bên ngoài chỉ vì lợi ích kinh tế đơn thuần, cục bộ địa phương; phòng ngừa, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc nảy sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

3. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố với hiệu quả công tác quản lý, điều hành kinh tế và phối hợp đảm bảo an ninh trên các lĩnh vực, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ trong mọi hoạt động kinh tế - xã hội và hội nhập kinh tế quốc tế.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, Ngành, Đoàn thể, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thường xuyên tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức viên chức thuộc quyền nắm vững các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, hội nhập kinh tế quốc tế và vai trò quan trọng của công tác bảo đảm an ninh trong phát triển kinh tế. Trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội phải xác định rõ bước đi, lộ trình, thuận lợi, thách thức, tự chủ và đúng định hướng, kết hợp chặt chẽ mọi hoạt động kinh tế với bảo đảm quốc phòng, an ninh; tránh

vì lợi ích kinh tế đơn thuần, coi nhẹ việc bảo đảm môi trường và an sinh xã hội, gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự hoặc là nguyên nhân hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự; có quy định gắn trách nhiệm của từng lãnh đạo, cán bộ đối với các quyết định thực thi các chương trình, kế hoạch, chính sách về kinh tế - xã hội.

Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, bảo đảm sự trong sạch, vững mạnh, đoàn kết, nhất trí trong đội ngũ cán bộ các cơ quan, tổ chức kinh tế, công đoàn; tăng cường quản lý chặt chẽ lao động nước ngoài và người nước ngoài; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động và doanh nghiệp; bảo vệ sở hữu trí tuệ, thương hiệu, bản quyền; kiểm soát chặt chẽ thông tin báo chí và dư luận xã hội gây ảnh hưởng tiêu cực đến an ninh chính trị, kinh tế; thực hiện nghiêm các quy định về quan hệ, tiếp xúc của cán bộ, đảng viên ở các cơ quan, đơn vị kinh tế với các đối tác nước ngoài.

2. Công an tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp đảm bảo an ninh trên lĩnh vực kinh tế; làm tốt công tác nắm và dự báo tình hình, nhất là những diễn biến mới, bất thường trong hoạt động kinh tế quốc tế, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, bọn tội phạm tác động đến lợi ích, an ninh trên địa bàn tỉnh; phòng ngừa nội gián; linh hoạt trong nhận diện đối tượng, đối tác; tích cực tham mưu các cấp ủy, chính quyền khai thác, phát huy các yếu tố thuận lợi, thu hút đầu tư phát triển kinh tế, hạn chế những tác động, ảnh hưởng bất lợi, cảnh giác với âm mưu, hoạt động phá hoại kinh tế, thông qua kinh tế để chuyển hóa chính trị của các thế lực thù địch.

Rà soát, kiến nghị xem xét việc tăng quy mô, ngừng hoặc chuyển đổi mục đích đầu tư sang ngành nghề khác đối với các dự án không đảm bảo yêu cầu về an ninh trật tự và môi trường, tiềm ẩn tác động tiêu cực đến quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và an sinh xã hội; tăng cường đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, tội phạm công nghệ cao, rửa tiền...

Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Sở, Ban, Ngành trong công tác đảm bảo an ninh trật tự; tham mưu nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân, nền quốc phòng toàn dân, nhất là tại các địa bàn chiến lược về an ninh, quốc phòng, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn tỉnh; phát hiện những biểu hiện tiềm ẩn nguy cơ nảy sinh tiêu cực, khiêu khích, đình công, lãn công... để tham mưu giải quyết, tháo gỡ kịp thời; xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối các công trình, mục tiêu kinh tế trọng điểm, các khu, cụm công nghiệp; bảo đảm an ninh chính trị nội bộ; bảo vệ bí mật Nhà nước.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp tăng cường quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đầu tư công phù hợp định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải, kém hiệu quả. Tham mưu xây dựng chính sách hỗ trợ thúc đẩy phát triển doanh nghiệp trên địa bàn, nâng cao khả năng cạnh tranh, tự chủ, đổi mới

công nghệ theo hướng hiện đại, thân thiện với môi trường... thực hiện tốt Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự từ khâu thẩm định, cấp phép đến quá trình thi công, vận hành các chương trình, đề án, dự án đầu tư vào tỉnh đảm bảo thận trọng, chặt chẽ, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, nhất là các dự án hợp tác, đầu tư nước ngoài vào các địa bàn chiến lược, trọng điểm về quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh, đảm bảo phù hợp với quy hoạch tổng thể bố trí khu vực phòng thủ tỉnh. Kiên quyết xử lý các dự án không thực hiện đúng cam kết, không hiệu quả, lãng phí tài nguyên, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng...

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tài chính, ngân sách Nhà nước, thuế, phí và các nguồn thu khác của ngân sách Nhà nước; các quỹ và hoạt động dịch vụ tài chính theo quy định; nâng cao hiệu quả sử dụng vốn và đầu tư vốn; chống lãng phí và thất thoát vốn. Phối hợp các cơ quan chức năng liên quan triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực tài chính như: rửa tiền, chuyển giá, lừa đảo kinh tế...

5. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Hòa Bình phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các ngân hàng thương mại, quỹ tín dụng trên địa bàn chủ động thực hiện tốt các kế hoạch, chương trình, phương án đảm bảo an ninh tài chính, tiền tệ theo chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước; tạo điều kiện thuận lợi cung cấp tín dụng hỗ trợ phát triển kinh tế. Thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trên lĩnh vực ngân hàng, tiền tệ, tín dụng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi lừa đảo, rửa tiền, cố ý làm trái để chiếm dụng trái phép, tội phạm công nghệ cao... tăng cường cung cấp thông tin phục vụ các sở, ban, ngành, doanh nghiệp trong tỉnh lựa chọn đối tác có năng lực tài chính, công nghệ tiên tiến.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nâng cao năng lực thực thi pháp luật về môi trường; khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Nâng cao chất lượng tham mưu quy hoạch, quản lý khai thác sử dụng các nguồn tài nguyên, đảm bảo hợp lý, hiệu quả và bền vững. Phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong việc kiểm soát các hoạt động khai thác tài nguyên; phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường; nâng cao chất lượng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của các dự án; tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu kiện phức tạp, kéo dài liên quan đến môi trường.

7. Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác quản lý Nhà nước về thông tin, truyền thông, nhất là các hoạt động trên mạng viễn thông, Internet; hướng dẫn lựa chọn thiết bị, công nghệ đảm bảo an toàn; triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh đối với các thiết bị viễn thông, công nghệ thông tin nhập khẩu từ nước ngoài; ngăn chặn việc nhập những thiết bị, công nghệ lạc hậu, có nguy cơ mất an toàn thông tin từ đối tác nước ngoài.

8. Sở Công thương tăng cường phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự trên lĩnh vực công nghiệp, thương mại, quản lý thị trường;

hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực công thương của các tổ chức, cá nhân. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan phòng ngừa, kiểm tra, phát hiện, đấu tranh chống các hành vi đầu cơ, buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; chống vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, vệ sinh an toàn thực phẩm và các hoạt động sản xuất, kinh doanh trái quy định của pháp luật.

9. Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc tăng cường ứng dụng công nghệ mới, nâng cao chất lượng sản phẩm và năng lực cạnh tranh đáp ứng yêu cầu cơ cấu lại nền kinh tế và đổi mới mô hình tăng trưởng; kịp thời ngăn chặn những thiết bị, công nghệ lạc hậu vào địa bàn; hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, địa phương đăng ký xác lập thương hiệu, bản quyền sản phẩm hàng hóa của tỉnh.

10. Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt chính sách thuế đối với sản xuất kinh doanh; kiên quyết xử lý thu hồi nợ đọng thuế, đảm bảo nguồn thu ngân sách của tỉnh.

11. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện tốt chính sách thu hút đầu tư, lấp đầy các khu, cụm công nghiệp của tỉnh; xây dựng các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn các khu công nghiệp được giao quản lý; có biện pháp kiểm soát chặt chẽ về bảo vệ môi trường tại các khu công nghiệp.

12. Sở Ngoại vụ tỉnh chủ động thực hiện Quy chế phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác đảm bảo an ninh trật tự liên quan đến các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nước ngoài trên địa bàn tỉnh; kịp thời trao đổi thông tin với Công an tỉnh phục vụ công tác nắm tình hình và giải quyết các vấn đề liên quan đến người nước ngoài.

13. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh xây dựng chính sách dạy nghề, phát triển nhân lực, lao động trình độ cao hợp lý đáp ứng các yêu cầu của nền kinh tế; xây dựng cơ chế gắn kết giữa dạy nghề với thị trường sử dụng lao động, chú trọng đáp ứng nhu cầu lao động tại các khu, cụm công nghiệp, những ngành nghề tỉnh có thế mạnh, góp phần giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh xã hội... Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự trên lĩnh vực xuất khẩu lao động, an toàn lao động, việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người lao động..

14. Thanh tra Nhà nước tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường tham mưu giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc, đơn thư khiếu nại nảy sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý điều hành của các cấp chính quyền, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

15. Các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực phụ trách tích cực phối hợp nâng cao năng lực quản lý, điều hành kinh tế - xã hội; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách hành chính trên các lĩnh vực kinh tế, thương mại, đầu tư; công

khai, minh bạch trong quản lý ngân sách, đất đai, tài nguyên, tài sản, đầu tư công; xây dựng nền hành chính trong sạch vững mạnh, bảo đảm quản lý thống nhất, thông suốt, hiệu lực hiệu quả. Mở rộng dân chủ đi đôi với tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc tranh chấp, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh. Phối hợp các tổ chức chính trị xã hội và quần chúng thực hiện tốt cơ chế giám sát, phản biện xã hội về phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hợp tác quốc tế. Phối hợp thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh kinh tế; bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu, công trình trọng điểm về an ninh, quốc phòng; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với xây dựng nông thôn mới ổn định, vững chắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành, cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thành phố khẩn trương xây dựng kế hoạch thực hiện; định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp.

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định./

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (V11, A61, A81);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (V80b).



Nguyễn Văn Quang